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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá popisem technologie povrchových úprav, a to hlavně

popisem technologického postupu povrchové úpravy karosérií automobilů. Popsány

jsou jednotlivé složky protikorozní ochrany karosérií (předúpravy, fosfátování,

kataforetické lakování atd.). Cílem praktické části bylo vytvoření výukového videa pro

studenty Fakulty strojní Českého vysokého učení technického v Praze, které popisuje

technologii povrchové úpravy v tomto odvětví.
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The bachelor thesis deals with the description of the technology of surface treatment,

mainly with the description of the technological process of surface treatment of car

bodies. The individual parts of the corrosion protection of the bodies (pre-treatment,

phosphatizing, cataphoretic painting, etc.) were described. The aim of the practical part

was to create a video for students of the Faculty of Mechanical Engineering of the Czech

Technical University in Prague.
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1. Úvod

Historii novodobého automobilového průmyslu datujeme do roku 1886, kdy se začaly

objevovat první automobily s benzínovým spalovacím motorem Benz a Daimler. Díky

úspěšnosti tohoto spalovacího motoru byl nejen použit pro výrobu aut Benz a Daimler,

ale byl prodáván i dalším automobilovým společnostem (Peugeot, Panhard a Levassor).

Na základech společnosti Benz a Daimler je dnes zachována jedna z největších a

nejvýznamnějších firem na výrobu automobilů všech kategorií, a to při zachování

průběžné vývojové a výrobní kontinuity. Výroba automobilů se dále velmi šířila

převážně ve Francii, kde v roce 1889 vznikla první továrna Panhard-Levassor (dnes

výrobce vojenských vozů Panhard). V českých zemích tou dobou vznikají dvě

významné společnosti. Roku 1897 byla dokončena stavba automobilu Präsident ve

společnosti Nesselsdorfer Wagenbau-Fabriks-Gesselschaft A. G. v Kopřivnici. Tou

dobou byla i založena firma Laurin a Klement v Mladé Boleslavi, která se zprvu

orientovala na výrobu jízdních kol a motocyklů, a až v roce 1905 vyrobila první

automobil. Dalším důležitým historickým milníkem je rok 1913, kdy je ve společnosti

Ford Motor Company zavedena první sériová pásová výroba. Ta umožnila vyrobit

mnohonásobně více aut s nižšími výrobními náklady, díky čemu se auto stalo

dostupnější pro běžné lidi. Henry Ford technologii pásové výroby dále zdokonaloval,

v roce 1922 roční výroba dosahovala 1 miliónu vozů, v roce 1923 již dvojnásobku a

v roce 1924 dosáhla denní výroba na kapacitu 9 tisíc kusů. Touto technologií se

inspirovala společnost Škoda – Laurin & Klement, která v roce 1928 uvádí do provozu

nové výrobní budovy s organizací sériové výroby. [1] [2] [3]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kop%C5%99ivnick%C3%A1_vozovka
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2. Koroze

Korozi můžeme definovat jako samovolně probíhající nevratný proces postupného

znehodnocování materiálů chemickými a fyzikálně – chemickými vlivy prostředí. Tento

nežádoucí proces vede ke změnám vlastností kovů, které mohou vyvolávat významné

zhoršení funkce kovů. Korozi podléhají téměř všechny materiály, např. kovy a jejich

slitiny, plasty, sklo, beton a mnoho dalších. Koroze vede ke snížení primárních užitých

vlastností výrobků z kovových materiálů, tj. snížení mechanických vlastností, zhoršení

přestupu tepla, zhoršení estetických vlastností, což nakonec může vést k úplné ztrátě

funkce a integrity kovů. Dalšími důležitými faktory koroze je korozní prostředí a korozní

rychlost. Při ochraně proti korozi se tedy snažíme ovlivnit tři základní faktory korozního

systému: materiál, korozní prostředí a korozní rychlost. [5] [6] [7]

Obrázek 4 - Ukázka koroze automobilu [8]

2.1 Dělení koroze

Korozní děje můžeme členit z mnoha hledisek, jako například:

• Dle korozního prostředí

o Eklekticky nevodivá prostředí (chemická koroze)

o Elektricky vodivá prostředí (elektro – chemická koroze)
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• Dle vzhledu

o Rovnoměrné napadení

o Nerovnoměrné napadení

o Skvrnité napadení

o Bodové napadení

o Podpovrchové napadení

o Transkrystalové napadení

o Mezikrystalové napadení

• Dle fyzikálních podmínek vzniku

o Za vysokých teplot

o Za mechanického namáhání

o Pod napětím

o Za přestupu tepla

o Třením

o Opotřebením [9]

Automobil, a zvláště jeho karosérie jsou při provozu vystaveny těmto nepříznivým

vlivům:

• střídání ročních období se změnami počasí (vlhkosti a teploty)

• klimatickým poměrům v různých částech světa (salinita ovzduší)

• exhalaci ovzduší

To vše může být příčinou vzniku koroze. Nejčastějším mechanismem vzniku koroze u

aut je elektrochemická (galvanická) koroze. [10]

Všechny druhy koroze kovů a slitin v elektricky vodivém prostředí jsou svou podstatou

elektrochemické děje, jejichž základem jsou anodické a katodické elektrodové reakce.

Tyto dvě reakce jsou na sebe vázány a nemohou probíhat samostatně. Anodická reakce

odpovídá oxidaci kovu, a tedy vlastní korozi. Katodická reakce odpovídá současné

redukci některé oxidující složky, tj. vybíjení iontů vodíku, nebo redukci kyslíku

rozpuštěného v elektrolytu. Korozní rychlost může být řízena anodickou, nebo

katodickou reakcí, nebo oběma současně. Anodické a katodické reakce tvoří dohromady

korozní děj a mohou probíhat na stejném (je-li kov zcela homogenní), nebo na jiném

místě povrchu. [9]
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2.2 Protikorozní ochrana

Vzniku korozních produktů můžeme předcházet pěti základními skupinami opatření:

• Volba materiálu (kovový, anorganický nekovový, polymerní)

• Úprava korozního prostředí (úprava fyzikálních parametrů, inhibice, destimulace)

• Elektrochemická ochrana (katodická a anodická ochrana)

• Povlaky a úprava povrchu (organické, kovové, anorganické nekovové)

• Konstrukční řešení

Při řešení protikorozní ochrany je třeba vycházet z důkladného rozboru výrobku či

zařízení a vhodně navržená protikorozní ochrana je tak nejčastěji kombinace

jednotlivých druhů opatření při současném zvážení ekonomické efektivnosti provádění

této ochrany. Základem volby ochrany proti korozi je výběr vhodného materiálu,

správné konstrukční řešení, případně výběr vhodného typu povlaku. Elektrochemickou

ochranu a úpravu prostředí řadíme do specializovaných protikorozních postupů, které se

využívají ve specifických případech. [6] [5]

2.2.1 Volba materiálu

Volba vhodného materiálu je základním prvkem protikorozní ochrany. Pro správný

výběr materiálu je důležitá znalost jeho chování za různých podmínek a v různých

prostředích. Nejvýznamnější materiál, který byl vyvinut jako náhrada klasické uhlíkové

oceli je korozivzdorná ocel, což je slitina železa s obsahem chromu nad 12 %

s přídavkem dalších prvků (Ni, Mo, Ti, Cu, N). Korozivzdorné oceli řadíme do třech

základních skupin: chromové (feritické a martenzitické), chromniklové austenitické

(nejčastěji používané) a dvoufázové (duplexní). Další významné kovy z hlediska

protikorozní ochrany jsou měď a její slitiny, olovo, zinek a hliník, avšak jejich užití není

tak univerzální a je vázáno na specifické podmínky. Problematika volby a použití

materiálů se týká též nekovových anorganických materiálů a materiálů organických.

Protikorozní ochrana i těchto materiálů je nezbytným předpokladem jejich vhodných a

úspěšných aplikací. [6] [5]
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2.2.2 Úprava korozního prostředí

Rychlost koroze je závislá na korozním prostředí. To je možné změnit vzájemně

kombinovatelnými a souvisejícími způsoby: úpravou fyzikálních parametrů,

odstraněním složek, které jsou hlavní příčinou korozního napadení (destimulací) a

přídavkem látek, které brzdí korozní proces (inhibicí). [5] [6]

2.2.3 Elektrochemická ochrana

Podstatou elektrochemické ochrany je záměrná změna potenciálu kovu vůči elektrolytu,

která je způsobena změnou velikosti proudu na rozhraní kov – elektrolyt. Náchylnost,

nebo odolnost kovů proti korozi vyjadřují tři základní potenciálové oblasti:

• Aktivní stav kovu – oblast v níž dochází ke korozi

• Imunní stav kovu – oblast, kde koroze prakticky neprobíhá

• Pasivní stav kovu – oblast, v které je kov korozně odolný


[…]


výrobkem a protielektrodou (anodou) se vytvoří elektrické pole, které usměrní pohyb

polykationtů směrem ke katodě. Na povrchu karosérie se vylučují hydroxylové ionty, a

tím dochází k tvorbě rovnoměrného povlaku na celém povrchu včetně těžko přístupných

míst. Výsledná tloušťka závisí především na velikosti použitého napětí a běžně se

pohybuje mezi 17-25 μm. Vyloučený povlak je pak nutno vypálit při teplotách 160-180

°C, kdy dochází k polymeraci a povlak získává konečné vlastnosti. [20] [25] [24]

3.4 Utěsnění spojů

V další části pracovní linky je každá karosérie opatřená utěsňovací bezrospouštědlovou

hmotou – plastisol na bázi měkčeného PVC. Plastisol se aplikuje díky jeho vysoké

odolnosti proti roztokům soli a proti mechanickému poškození abrazí. Má výbornou

přilnavost a velmi dlouhou životnost. Ve spojích a spárách je materiál automaticky

nanášen ve tvaru housenky. Spodní část karosérie je ošetřena nástřikem materiálu. Po

nanesení následuje proces tzv. předželatizace, což je fyzikálně-chemický proces

restrukturalizace nátěrové hmoty. Ta probíhá při teplotě minimálně 100 °C po dobu

přibližně čtyř minut. [20] [21]

3.5 Aplikace plniče

Na karosérii se v následujícím kroku nanáší vodou ředitelný plnič. Technologie nanášení

je většinou plně automatizovaná a probíhá pomocí zařízení s rotačními zvony. Rychlost

otáčení těchto zvonů je 20000-40000 otáček za minutu, což zajišťuje stejnoměrný nános

barvy a minimální odpad. Tato aplikace probíhá v elektrostatickém poli, kde jsou nabité

částečky barvy přitahovány ke karosérii a nejsou tak rozptylovány do okolí. Plnič je

následně vypalován, a to ve dvou stupních:

1) při teplotě 70 °C po dobu pěti minut

2) při teplotě 160 °C po dobu patnácti minut [20]
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Obrázek 10 – Automatizované nanášení plniče na povrch karosérie [26]

3.6 Lakování

Po aplikaci plniče následuje nanesení pigmentové vrstvy, která již dává autu výsledný

barevný odstín. Touto vrstvou může být buď pigmentový základ (pigment bez

metalízového efektu) nebo metalíza. Toto nanášení opět probíhá pomocí zařízení

s rotačními zvony. Po následném mezisušení (při teplotě 170 °C) je na karosérii nanášen

bezbarvý lak, který poskytuje karosérii výsledný lesk a lepší odolnost proti vnějším

vlivům okolního prostředí (UV záření, imise z ovzduší i další chemické vlivy). I lak

musí být následně vypálen, a to při teplotě 140 °C po dobu 20 minut. [20] [21]

3.7 Konzervace dutin

Aby byla protikorozní ochrana kompletní následuje poslední krok, a to je konzervace

dutin. Ta probíhá vodouředitelným voskem, který je pomocí trysek vstřikován do dutin.

Vosk je zahřátý na teplotu 120°C. Konzervační vosk vytvoří na vnitřních plochách

vrstvu 25-45 μm. Díky jeho velmi dobré penetraci se dostane i do kapilárních spár

v dutinách, čímž zabrání koroznímu napadení těchto partií. [20] [21]
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Obrázek 11 – Přehled konzervovaných dutin [20]

4. Praktická část

Cílem praktické části mé bakalářské práce bylo vytvoření výukového videa pro studenty

Fakulty strojní Českého vysokého učení technického v Praze. Toto video se zabývá

problematikou povrchových úprav v automobilovém průmyslu. Na videu mohou

studenti názorně vidět, jak vypadá proces povrchových úprav automobilů v praxi.
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4.1 Popis videa

V úvodu videa je shrnuta historie vývoje automobilového průmyslu, jak ve světě, tak i

na území České republiky. V další části se video věnuje popisu koroze a korozního

prostředí. Znalost této problematiky je klíčová pro pochopení nutnosti povrchových

úprav a pro vhodný výběr mezi jednotlivými technologiemi ošetření povrchu. Následně

se video zaměřuje na porovnání stupně automatizace povrchových úprav v minulém

století a dnes. Dále je znázorněn postup výroby karosérie. Konečně video popisuje celý

technologický postup povrchové úpravy karosérie, který v sobě zahrnuje předúpravy

povrchu, fosfátování, kataforetické lakování, aplikaci plniče, lakování, konzervaci dutin

a dopravu karosérie k výsledné montáži.

Obrázek 12 – Technologický postup povrchové úpravy automobilu
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5. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat problematiku povrchových úprav

v automobilovém průmyslu a vytvořit výukové video, které se této problematice věnuje.

V úvodu jsou graficky znázorněny historické souvislosti, které jsou spjaty s oborem

povrchových úprav v automobilovém průmyslu, a to historie zinkového pokovení, vývoj

nátěrů v automobilovém průmyslu a také samotná historie vývoje automobilového

průmyslu.

V teoretické části jsem se v úvodu věnoval vzniku koroze, jako hlavní příčině nutnosti

povrchových úprav. Dále jsou popsány možnosti ochrany povrchu, jako je pokovení

materiálu, ochrana povrchu pomocí nátěrových hmot a jiné. V další části práce je popsán

technologický postup vzniku povrchových úprav a zkoušky korozní odolnosti.

Závěrem jsem se v teoretické části věnoval ochraně povrchu karosérií. Popsal jsem

technologický postup ochrany povrchu karosérií tak, jak je v dnešní době prováděn ve

většině automobilových společností.

V praktické části jsem vytvořil výukové video pro studenty Fakulty strojní Českého

vysokého učení technického v Praze, které ukazuje postup povrchových úprav

automobilů v praxi.
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