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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: POVRCHOVÉ ÚPRAVY V AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU
Jméno autora: Martin Šilinger
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Technologie
Oponent práce: Prof.Ing.Pešlová Františka,PhD
Pracoviště oponenta práce: UMI,ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Clem bakalářské práce bylo teoretické a animační zpracování postupu povrchových úprav
v automobilovém průmyslu

Splnění zadání splněno
V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li
zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Cíle bakalářské práce byly splněny v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Bakalářská práce je napsaná přehledně se zachováním technologického postupu jednotlivých operací.
Autor respektoval i technologické postupy v automobilového průmyslu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Práce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Student prokázal, že celou problematiku zvládl a dovedl
aplikovat své poznatky ze studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Drobné formální chyby, které nesnížily celkovou odbornou úroveň bakalářské práce. Jednalo se o popis
obrázků a snad zbytečně moc komplikované číslování jednotlivých kapitol.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Počet a výběr literárních pramenů byl pro bakalářskou práci adekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Předložená práce je zpracovaná přehledně a komplexně s vyjádřením všech
podstatných a důležitých poznatků, které se dají uplatnit při povrchových úpravách v automobilovém průmyslu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Z práce je patrné, že má student celkově velmi dobrý přehled o řešené problematice, vzhledem k tomu, že vystihl
vše podstatné pro praktické postupy povrchových úprav v automobilovém průmysle.

Do diskuze uvádím jednu otázku: Probíhá i jiná degradace (mimo korozní) automobilových plechů v provozu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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